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وزیر ارتباطات:
 فیلترشکن‌ها به شدت شبکه را 

دچار مشکل کرده است
از  یکی  را  کشور  ارتباطی  آلودگی شبکه  ارتباطات  وزیر 
آسیب‌های استفاده از فیلترشکن‌ها عنوان کرد که به شدت 

شبکه را دچار مشکل کرده است.
کسیون زنان  سید ستار هاشمی، در دیدار با اعضای فرا
مجلس شورای اسلامی که به مناسبت میلاد حضرت فاطمه 
زهرا)س( و گرامیداشت روز زن برگزار شد، ضمن اشاره به 
ح‌های  همراهی و حمایت نمایندگان مجلس در پیشبرد طر
مرتبط با فناوری‌های نوظهور گفت: باید از پنجره فرصت هوش 
کثر بهره‌برداری را انجام دهیم و این حوزه به  مصنوعی حدا
دلیل اثرگذاری مستقیم بر همه شئون زندگی مردم، نیازمند 
مواجهه‌ای جدی و سیاست‌گذاری مبتنی بر تجربه‌های 

کارشناسی است.
هاشمی با اشاره به تجربه توسعه زیرساخت پهن‌باند از دهه 
۹۰ و نقش‌آفرینی بخش خصوصی در رشد اقتصاد دیجیتال، 
گفت: نمونه‌های موفقی همچون دیجی‌کالا که الهام‌بخش 
کسب‌وکارهای منطقه شده‌اند، نشان دادند که رشد فناوری 
نتیجه اتکا به بخش خصوصی و پرهیز از مداخلات غیرضرور 

است.
وی افزود: کسب‌وکارهای ایرانی در دوره‌ای الگو و مرجع 
توسعه شرکت‌های مشابه در کشورهای منطقه بودند اما تداوم 
محدودیت‌ها و تصمیم‌های غیرکارشناسی موجب شده است 
که فاصله معناداری میان ارزش بازار استارتاپ‌های ایرانی و 

نمونه‌های مشابه منطقه‌ای ایجاد شود.
و  محدودسازی  آثار  به  اشاره  با  ارتباطات  وزیر 
مسدودسازی‌های سال‌های اخیر تصریح کرد: تصمیم‌هایی 
که بدون مشارکت بخش خصوصی اتخاذ شد، آسیب‌های 

جدی به اقتصاد دیجیتال وارد کرد.
وی افزود: در جلساتی که با حضور روسای قوا و فعالان 
کید  شاخص این حوزه برگزار شد، مدیران این کسب و کارها تأ
کردند که محدودیت‌های فنی مانع حضور رقابتی آنها در عرصه 

بین‌المللی شده است.
کید کرد: فعالان اقتصاد دیجیتال بارها عنوان  هاشمی تا
کرده‌اند که در فرآیندهای تقنینی مشارکت ندارند و در برخی 
حوزه‌ها تنظیم‌گر و رقیب به‌اشتباه یکی تلقی شده است؛ 
رویکردی که به ایجاد تعارض منافع و لطمه به رقابت‌پذیری 

منجر می‌شود.
وزیر ارتباطات ادامه‌ داد: بر همین اساس دستور رئیس 
مجلس برای بررسی دقیق این دغدغه‌ها در مرکز پژوهش‌ها 
اقدامی ارزشمند است و باید این مسیر با رویکرد کارشناسی 

ادامه یابد.
وی با بیان اینکه ادامه وضعیت محدودیت‌های گسترده، 
زمینه شکل‌گیری بازاری پرسود برای فیلترشکن‌ها را فراهم کرده 
است، افزود: فیلترینگ و محدودسازی فنی ابزار کوتاه‌مدت 
مدیریت فضای مجازی است و تجربه جهانی نشان می‌دهد 
که با ابزار فنی نمی‌توانیم مدیریت فضای مجازی انجام دهیم.
کید کرد: تداوم این شرایط نه‌تنها به اهداف  وزیر ارتباطات تأ
گسترش  کمک نکرده، بلکه موجب  فرهنگی مورد انتظار 
استفاده علنی از فیلترشکن‌ها و شکل‌گیری اختلالات پایدار 

در ارتباطات شده است.
وی به اثرات فرهنگی استفاده از فیلترشکن‌ها اشاره کرد 
و گفت: زمانی استفاده از فیلترشکن ضدارزش بود اما بعد از 
محدودسازی‌های سال‌های گذشته تبدیل به ارزش شده و 

افراد با افتخار اعلام می‌کنند که از این ابزار استفاده می‌کنند.
وزیر ارتباطات آلودگی شبکه ارتباطی کشور را یکی دیگر از 
آسیب‌های استفاده از فیلترشکن‌ها عنوان کرد که به شدت 

شبکه را دچار مشکل کرده است.
وی با اشاره به اینکه بیش از ۸۳ درصد مردم از فیلترشکن‌ها 
استفاده می‌کنند، افزود: این به این معنی است که ما پاسخی 

به این نیاز مردم نداشتیم و نتیجه این شرایط شده است.
هاشمی، تولید محتوا را راه حل مناسب برای جایگزینی 
موضوع  این  برای  گفت  و  دانست  محدودیت‌ها  اعمال 

برنامه‌ریزی‌های مختلفی شده و در حال پیگیری هستیم.
وی در ادامه با اشاره به مشکلات ناشی از ورود نهادهای 
شبه‌دولتی به سهام شرکت‌های خصوصی افزود: هر بار که 
یک کسب‌وکار دیجیتال رشد کرده، با مداخلات ساختاری 
مواجه شده است. این مداخلات نه‌تنها مانع توسعه شده بلکه 
موجب خروج سرمایه انسانی و مهاجرت نیروهای متخصص 

نیز شده است.
به گفته هاشمی، افزایش هزینه‌های دلاری زیرساخت و 
دستمزدهای ارزی کارکنان بخش خصوصی، چالش‌های 

مضاعفی برای این شرکت‌ها ایجاد کرده است.
کید بر ضرورت تغییر رویکرد     تأ

وزیر ارتباطات با یادآوری مباحث طرح‌شده در نشست اخیر 
با حضور سران قوا و فعالان برجسته اقتصاد دیجیتال گفت: در 
آن جلسه صریح و بی‌پرده، بخش عمده‌ای از محدودیت‌ها و 
آسیب‌های ناشی از سیاست‌های گذشته بررسی شد و سران 

کید کردند. قوا بر ضرورت رفع موانع تأ
وی افزود: مدیریت فضای مجازی نیازمند رویکردی مبتنی 
بر مشارکت، شفافیت و بهره‌گیری از ظرفیت بخش خصوصی 

است و ابزار فنی به‌تنهایی پاسخ‌گو نیست.
کید کرد: وزارت ارتباطات بر اساس  هاشمی در پایان تأ
کارشناسی و پیمایش میدانی، مسیر اصلاح  تحلیل‌های 
سیاست‌های گذشته را دنبال می‌کند و ایجاد ثبات، افزایش 
سامان‌دهی  دیجیتال،  اقتصاد  تقویت  اینترنت،  کیفیت 
حکمرانی فضای مجازی و حمایت از شرکت‌های نوآور را در 

اولویت قرار داده است.
کید کرد: تحقق این اهداف مستلزم همراهی مجلس،  وی تا
اتخاذ سیاست‌های مبتنی بر واقعیت‌های اقتصادی و توجه به 

نقش محوری بخش خصوصی در رشد فناوری است.
کسیون زنان مجلس در  بر اساس این گزارش، اعضای فرا
ابتدای این جلسه موضوعاتی را مانند، حمایت از کسب و 
کارهای زنان، افزایش نقش زنان در اقتصاد دیجیتال،اتصال 
مدارس،تأمین  سازی  هوشمند  و  فیبرنوری  به  مدارس 
اعتبار فیبرنوری مدارس، تأمین زیرساخت های سلامت 
دیجیتال، سرعت در پروژه توسعه روستایی، کیفیت اینترنت، 
ح و  اینترنت و فیلترینگ، مطر افزایش قیمت بسته‌های 
 نظرات و پیشنهادات خود را درباره این موضوعات ارائه 

دادند.

گـــــــزارش

 معضل کمبود نهاده دامی 
همچنان پابرجاست

مرکزی  اتحادیه  هیأت‌مدیره  رئیس 
مرغداران میهن، گفت: توزیع نهاده دامی 
بسیار محدود است به‌طوری‌که خرید را شبیه 
مسابقه لاتاری و خرید خودرو کرده؛ یعنی پس 

از عرضه در کمترین زمان ناموجود می‌شود.
رصد هفتگی بازار کالاهای اساسی حکایت 
گوشت،  برنج،  مثل  اقلامی  نابه‌سامانی  از 
غ، لبنیات و… دارد. مشکل اصلی در  تخم‌مر
این خصوص به تأمین ارز برمی‌گردد که به 
دلیل کاهش اعتبار آن در بودجه، نهاده دامی 
به اندازه کافی تأمین نشد و دامداران با بیان 
اینکه بیش از ۶ ماه پول نهاده را پرداخت اما 
نهاده‌ای دریافت نکردند نسبت به این رویه 

گلایه‌مند هستند.
غ با وجود قیمت  گوشت مر کیلوگرم  هر 
خ  ۱۳۷.۵۰۰ تومان در بازار بین نر مصوب 
مصوب و ۱۵۵ هزار تومان در نوسان است. 
هر  مصوب  قیمت  با  غ  تخم‌مر همچنین 
کیلوگرم ۹۲ هزار تومان به شانه‌ای ۱۸۰ تا بیش 
از ۲۵۰ هزار تومان با اوزان حدود ۱.۸ کیلو گرم 

رسیده است.
هیأت‌مدیره  رئیس  کاشانی،  حمیدرضا 
اتحادیه مرکزی مرغداران میهن درباره نوسان 
غ در بازار کالاهای اساسی به  قیمتی تخم‌مر
مهر گفت: همچنان مرغداری‌ها در تأمین 
ک طیور دچار مشکل هستند و نهاده‌ای  خورا

توزیع نمی‌شود.
وی افزود: نهاده دام و طیور نه در بازارگاه 
موجودی دارد و نه در بازار آزاد می‌توان پیدا 
و خریداری کرد. ذرت با قیمت مصوب ۱۱.۳۰۰ 
تومان به ۳۸ تا ۴۲ هزار تومان رسیده است؛ 
گر پیدا شود. یا در بازار سویا هر کیلو گرم  البته ا
خ مصوب ۲۰.۹۰۰ تومان به ۷۵ هزار  سویا با نر
تومان در بازار آزاد افزایش یافته است اما حتی 

با این قیمت هم مرغدار پیدا نمی‌کند.
این مسئول صنفی در پاسخ به این پرسش 
که آیا نهاده‌ای در بازارگاه برای خرید عرضه 
نمی‌شود، گفت: توزیع بسیار محدود است به 
طوری که خرید را شبیه مسابقه لاتاری و خرید 
خودرو کرده است؛ یعنی پس از عرضه محدود 

در کمترین زمان ناموجود می‌شود.
کاشانی اظهار کرد: بدون تأمین نهاده کنترل 
قیمت در بازار ممکن نیست زیرا در حال حاضر 
غ  بهای تمام شده تولید هر کیلو گرم تخم‌مر
برای مرغداران به ۱۵۰ هزار تومان رسیده است.
واحدهای  از  قلم   ۱۶ اینکه  بیان  با  وی 
کسن، روغن،  تولیدی مرغداری‌ها مثل دارو، وا
کارتن و… با ارز آزاد تهیه می‌شود، اظهار کرد: 
امروز قیمت ارز ۳۰ درصد افزایش یافته و روغن 
واحدهای  نیاز  مورد  ک‌های  خورا از  یکی 
مرغداری است که از هر لیتر ۴۰ هزار تومان به 
۱۲۰ هزار تومان افزایش یافته؛ ضمن اینکه توزیع 

محدود و قطره چکانی است.
مرکزی  اتحادیه  هیأت‌مدیره  رئیس 
صادرات  وضعیت  درباره  میهن  مرغداران 
سازمان  اعلام  بر  بنا  گفت:  هم  غ  تخم‌مر
، صادرات فعلاً متوقف شده  دامپزشکی کشور

است.

نبض بــــازار
بورس بر مدار صعود ماند

بازار سرمایه دیروز هم به روند صعودی خود 
ادامه داد؛ به طوری که شاخص کل بورس با 
رشد بیش از ۵۴ هزار واحد به رقم سه میلیون و 

۵۶۱ هزار واحد رسید.
اوراق  بورس  کل  شاخص  )چهارشنبه(   
بهادار تهران ۵۴ هزار و ۲۵۰ واحد رشد کرد و به 
رقم سه میلیون و ۵۶۱ هزار و ۴۷۷ واحد رسید. 
بازار سهام از ۲۴ آبان روند افزایشی داشته و 
طی این مدت رکوردهای جدیدی را با ورود 
به کانال ۳.۳، ۳.۴ و ۳.۵ میلیون واحد به ثبت 

رسانده است.
شاخص هم‌وزن نیز دیروز ۱۴ هزار و ۸۶۸ 
واحد افزایش داشت و در عدد یک میلیون و 

۷۴۲ واحد ایستاد.
در آخرین روز کاری هفته تعداد سهام مثبت 
بورس ۳۱۵ عدد و سهام منفی ۳۶ عدد بود. 
تعداد خریداران به ۷۹ هزار نفر رسید. به طور 

کلی بازار ۱.۵۵ درصد افزایش یافت.
همچنین ۵۳۸ هزار فقره معامله به ارزش 
حدود ۱۶ هزار میلیارد تومان در بازار سهام 

انجام شد.
فارس، فولاد و پارسان بیشترین تاثیر مثبت 
را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای 
کنش نیز می‌توان به خودرو، وبملت و  پرترا

وتجارت اشاره کرد.
افزایش  با   شاخص فرابورس هم دیروز 
۳۷۸ واحد به ۳۰ هزار و ۱۲۱ واحد رسید. تعداد 
معاملات دیروز فرابورس ۴۱۱ هزار فقره و ارزش 

آن ۱۶۸ هزار میلیارد تومان بود.
آریا، مارون و بپاس بیشترین تاثیر مثبت را بر 
شاخص فرابورس داشتند. کوچین، زفارس و 
کنش فرابورس بودند. فزر نیز از نمادهای پرترا

آبان ماه ۱۴۰۴ تعداد سهام‌داران فعال در 
بازار سرمایه اعم از حقیقی و حقوقی )بدون 
احتساب کدهای دارای معامله در عرضه‌های 
اولیه( یک میلیون و ۳۷ هزار و ۶۶ نفر بود که 
به تفکیک یک میلیون و ۳۴ هزار و ۶۴۰ نفر 
شامل سهام‌داران حقیقی و ۲۴۲۶ نفر مربوط 
به حقوقی‌ها می‌شود. این در حالی است که 
تعداد سهامداران فعال بورس در مهرماه ۵۹۵ 
هزار نفر بود که آمار آذرماه از رشد ۷۴ درصد 

حکایت دارد.

: کشف ۶۷۱ تن برنج خارجی  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
احتکارشده در انبارهای منطقه شورآباد شهرری توسط پلیس 
امنیت اقتصادی فراجا، در شرایطی که گرانی و دشواری تأمین 
کنش‌ها  قوت غالب بسیاری از خانوارها تشدید شده، موجی از وا
و پرسش‌های جدی را در افکار عمومی برانگیخته است. اعلام 
خبر قاچاق این حجم از برنج به کشور همزمان از سوی سازمان 
تعزیرات حکومتی، در حالیکه بسیاری از اقلام اساسی منتظر اخذ 
مجوز برای واردات هستند، می‌تواند نمادی از شبکه‌ای پیچیده 
دانسته شود که همزمان هم فشار بر مصرف‌کننده را افزایش 
می‌دهد و هم اعتماد عمومی به سازوکار توزیع کالاهای اساسی 

را مخدوش می‌کند. 

   ابهام در افکار عمومی
به گزارش »آرمان ملی«، بر اساس اخبار منتشره؛ این محموله 
بزرگ برنج وارداتی که از ابتدای سال جاری در انبار پنهان شده 
بود، کشف و ضبط گردید و مالک آن علاوه بر محکومیت به عرضه 
کالا در شبکه رسمی توزیع، به پرداخت حدود پانصد میلیارد 
ریال جریمه نقدی محکوم شد. با این حال، این اقدام انتظامی 
پرسش‌های را در افکار عمومی ایجاد کرده است که چگونه 
حجمی چنین عظیم از یک کالای اساسی می‌تواند مراحل قانونی 
واردات، ثبت سفارش و ترخیص گمرکی را پشت سر بگذارد، به انبار 
منتقل شود، و سپس برای ماه‌ها از گردش بازار بازمانده و مخفی 
بماند، آنهم در شرایطی که »برنج«، نوسان شدید قیمتی را تجربه 
می‌کرد. این پرسش به‌ویژه زمانی جدی‌تر می‌شود که در همان 
بازه زمانی، کالاهای اساسی دیگر در صف‌های طولانی تأمین ارز 
یا ترخیص گرفتار هستند. به نظر می‌رسد ریشه این نابسامانی را 
باید در بازی‌های رانتی، دپوی گمرکی و بی‌سروسامانی در زنجیره 
تأمین و توزیع جستجو کرد. بر اساس گزارش‌های صنفی و تجاری، 
تأخیرهای طولانی در تأمین ارز برای واردکنندگان قانونی، آنان را 
در موقعیتی قرار می‌دهد که یا واردات را متوقف کنند یا ترخیص 
کالا را به امید فروش در قیمت‌های بالاتر به تعویق اندازند. حذف 
یا کاهش شدید تخصیص ارز ترجیحی نیز این فشار را مضاعف 
کرده است. از طرفی، شواهد و گزارش‌های متعدد از وجود پدیده 
»احتکار سازمان‌یافته«، چه به شکل رسوب غیرعمدی در انبارها 
و چه به صورت دپوی عامدانه، حکایت دارد که محموله شورآباد 
تنها نمونه‌ای آشکار از آن است. نکته قابل تأمل آن است که همین 
برنج‌های وارداتی که می‌توانستند با عرضه به‌موقع از فشار تقاضا 
بر بازار داخلی بکاهند، به رغم طی مراحل قانونی، راهی به سوی 

سفره مصرف‌کننده نیافتند. 

   پیامدهای قاچاق خُرد و کلان
بحران  تشدید  جز  چیزی  وضعیت  این  پیامدهای  قطعاً 
معیشت و تخریب اعتماد عمومی نیست. کمبود مصنوعی ناشی 
از احتکار، به افزایش افسارگسیخته قیمت‌ها منجر شده، تا حدی 
که خرید برنج مرغوب برای بسیاری از خانوارها به کالایی لوکس 
تبدیل شده است. این رویه علاوه بر فشار ملموس اقتصادی، این 
احساس را در جامعه تقویت می‌کند که گرانی نه محصول کمبود 
واقعی، بلکه نتیجه دستکاری سیستماتیک در عرضه و تقاضا به 
لان و صاحبان انبارهاست و بحران امنیت  نفع شبکه‌ای از دلا
غذایی و ایجاد شکاف تغذیه‌ای در اقشار کم‌درآمد از دیگر تبعات 

این بی‌ثباتی است. 

   ضعف نظارتی
ضعف نظارتی که اجازه می‌دهد چنین محموله‌هایی ماه‌ها 
پنهان بمانند، آیا ناشی از نبود سامانه پایش واقعی انبارها و توزیع 
است؟ آیا این مورد استثنا است یا نمونه‌ای از الگویی گسترده‌تر 
ک می‌خورند؟ آیا  که سایر محموله‌های مشابه نیز در انبارها خا
پرداخت جریمه برای یک اخلالگر اقتصادی و ملزم به توزیع کردن 
محصول در بازار، پس از ماه‌ها تأخیر برای اصلاح بازار کافی است، 
یا لازم است تمام حلقه‌های زنجیره، از مجوزدهندگان و انبارداران 
گرفته تا توزیع‌کنندگان، مورد بازخواست قرار گیرند و در نهایت، چه 
تضمینی وجود دارد که آزادسازی این محموله، به کاهش پایدار 
قیمت‌ها و رفع فشار از دوش مردم بینجامد؟ مطالبه بازداشت 
کمه هیات مدیره اتحادیه انباردارها و دیگر مسئولان  و محا
ح  مرتبط صنفی، به عنوان خواسته‌ای به‌ جا و منطقی مطر
می‌شود. وقوع چنین تخلفی در این ابعاد، به‌طور معمول حاصل 
هماهنگی در شبکه‌ای است که واردکننده، انباردار، توزیع‌کننده 

و احتمالاً ناظران را دربر می‌گیرد. وقتی انبارداری در انحصار افراد یا 
شرکت‌های محدودی باشد و نظارت مؤثری وجود نداشته باشد، 
بستر برای سوءاستفاده و احتکار فراهم می‌شود و قطعاً پاسخگو 

دانستن تنها یک محتکر، ریشه مشکل را نادیده می‌گیرد. 

   شروعی برای مقابله با محتکران
به باور کارشناسان؛ کشف این محموله نباید پایان ماجرا، 
بلکه باید آغازی برای بازنگری جدی در سازوکارهای واردات، 
انبارداری، توزیع و نظارت باشد. افکار عمومی امروز خواستار 
تضمین ثبات قیمت، شفافیت در زنجیره تأمین و برخورد 
قاطع با ساختارهای رانتی هستند و تا زمانی که امکان احتکار 
سازمان‌یافته و سودجویی از کمبود کالای اساسی وجود دارد، 
هر کشف مشابهی تنها نماد یک بحران ساختاری بزرگتر خواهد 
بود. مقدار و نحوه پنهان سازی این محموله نشان می‌دهد که 
مسأله، موردی و تصادفی نیست، بلکه نظام‌مند است و مقابله 
با آن نیازمند عزمی فراتر از برخوردهای مقطعی و نمایشی است. 
باره  این  در  اقتصادی  کارشناس  کشاورزی؛  محمدحسین 
گفت: بازار برنج در ماه‌های گذشته به یکی از کانون‌های تنش 
در اقتصاد معیشتی کشور تبدیل شده است. کالایی که ستون 
کنون زیر  اصلی سبد غذایی بخش وسیعی از خانوارهاست، ا
، به کالایی  فشار سوءمدیریت، نبود داده‌های شفاف و احتکار
پرنوسان و نگران‌کننده تبدیل شده است. مشکلات بازار از آنجا 
آغاز می‌شود که برآوردهای رسمی از میزان تولید، با واقعیت‌های 
میدانی فاصله زیادی داشته است. درحالی‌که برخی آمارهای 
دولتی از تولید ۲.۵ تا ۲.۸ میلیون تن برنج در سال گذشته 
کارشناسان و فعالان بازار معتقد  خبر می‌دادند، بسیاری از 
بودند که تولید واقعی حدود ۱.۷ میلیون تن بوده است؛ کاهش 
قابل‌‌توجهی که نتیجه کاهش سطح زیرکشت در استان‌های 
شمالی، محدودیت‌های منابع آبی و هزینه‌های بالای تولید 
است. این اختلاف آماری، صرفا یک اختلاف عددی نیست. 
وقتی دولت به داده‌های خوش‌بینانه استناد می‌کند، نه واردات 
را به ‌موقع تنظیم می‌کند و نه برای ذخایر استراتژیک تصمیم 
درستی می‌گیرد و نه بازار را تحت کنترل می‌گیرد. در نتیجه، در 
مقاطع حساس، عرضه واقعی با تقاضای بازار هم‌خوانی ندارد و 
این ناهماهنگی، در نهایت به شکل جهش قیمت برنج، خود را در 

سفره مردم نشان می‌دهد. 

   فراهم شدن بستر احتکار
احتکار  برای  زمینه  آماری،  آشفتگی  این  در  افزود:  او 
فراهم می‌شود. این در حالی است که )13 مرداد 1404( آقای 
محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه‌قضاییه به صراحت اعلام کرد که یک 
شرکت خاص، مقدار زیادی برنج ایرانی را خارج از سامانه رسمی 
انبارداری، نگهداری و از عرضه آن خودداری کرده است. این 

مسأله که با تشکیل پرونده قضایی نیز همراه بوده، فقط یک 
مصداق از پدیده‌ احتکار در غیاب نظارت مؤثر و زیر سایه ضعف 
شفافیت است. از سوی دیگر، نبود هماهنگی نهادی میان وزارت 
جهاد کشاورزی، وزارت صمت، سازمان تعزیرات و سایر نهادهای 
درگیر، عملا نظارت مؤثر بر بازار را مختل کرده است. سامانه جامع 
انبارها کارکرد شفافی ندارد؛ آمار واردات با تأخیر منتشر می‌شود و 
حتی برنج‌های وارداتی نیز در بخش‌هایی از زنجیره توزیع، بدون 
پاسخگویی در قیمت‌گذاری، سر از بازار آزاد درمی‌آورند. مسئله 
اساسی این است که سیاستگذار هنوز با بحران بازار برنج، نه 
به‌عنوان یک پدیده اقتصادی، بلکه به‌عنوان یک موضوع آماری 
و موردی برخورد می‌کند. درحالی‌که برنج نه‌تنها از نظر اقتصادی، 
که شوک قیمتی  بلکه از نظر اجتماعی نیز اهمیت بالایی دارد؛ چرا

در این کالا مستقیما بر امنیت غذایی خانوار تأثیر می‌گذارد. 

   ضرورت اهتمام وزارت جهاد
این کارشناس اضافه کرد: وزارت جهادکشاورزی که متولی 
تامین امنیت غذایی کشور است، باید نسبت به بازار کالاهای 
اساسی نظیر برنج اهتمام ویژه‌ای داشته باشد. از همین‌رو برای 
خروج از این وضعیت، چند اقدام فوری و بنیادی ضروری است. 
در وهله اول، بازنگری در آمار تولید و طراحی یک سامانه جامع و 
بی‌واسطه برای ثبت و انتشار اطلاعات تولید داخلی با مشارکت 
تشکل‌های صنفی و کشاورزان باید در دستور کار قرار گیرد و 
چه‌بسا عملیاتی شود. همچنین لازم است سامانه جامع انبارها 
با ضمانت قانونی برای ثبت اجباری همه موجودی‌ها و امکان 
رصد عمومی توسط نهادهای نظارتی تکمیل و شفاف‌سازی شود. 
این در حالی است که تدوین سیاست وارداتی نیز باید متکی بر 
واقعیت بازار باشد و به پیش‌بینی‌های بی‌پایه و اساس توجهی 
نشود. در واقع واردات باید متناسب با کسری واقعی و بدون 

آسیب به تولید داخلی برنامه‌ریزی شود. 

کنش سریع به احتکار    رصد و وا
که اختیارات نظارتی و  کرد: همچنین لازم است  کید  او تا
پاسخگویی سریع دستگاه‌های ذیربط در برخورد با احتکار 
که صرفا پس  و عرضه غیررسمی افزایش یابد؛ برخوردهایی 
از ایجاد مسئله آغاز می‌شوند، بازدارندگی لازم را ندارند. با 
، باید توجه داشت که وضعیت  اهتمام نسبت به موارد مذکور
کنونی بازار برنج، آزمونی برای نظام تصمیم‌گیری کشور است. 
گر این وضعیت بدون پاسخ روشن و راهبردی ادامه یابد،  ا
بر  مضاعف  فشار  و  بیشتر  احتکار  عمومی،  بی‌اعتمادی 
مصرف‌کننده، به روندی مزمن بدل خواهد شد. از همین‌رو 
سیاستگذاران باید مسئولانه و شفاف، بحران را به رسمیت 
 بشناسند و با هماهنگی نهادی، راه‌حلی عملی و قابل اجرا برای 

آن ارائه دهند. 

»آرمان ملی« چگونگی و پیامدهای احتکار برنج را بررسی می‌کند 

بازار برنج قربانی آمار و احتکار

رئیس سازمان حمایت ضمن بیان اینکه از 
افزایش روزانه قیمت‌ها و فشارهای اقتصادی 
کارآمد برخی ارگان‌ها  باخبریم، گفت: مدیریت نا
چالش‌های جدی‌تری را در حوزه کالاهای 
اساسی ایجاد کرده است.حسین فرهیدزاده 
و  مصرف‌کنندگان  حمایت  سازمان  رئیس 
تولیدکنندگان در نشست هم‌اندیشی رؤسای 
ضمن  استان‌ها  کز  مرا اصناف  اتاق‌های 
قدردانی از نقش اتاق اصناف ایران در مدیریت 
بازار طی جنگ ۱۲ روزه گفت: دولت و بدنه 
کمیت به خوبی بر عملکرد اتاق اصناف  حا
ایران و جامعه صنفی طی روزهای جنگ واقف 
و بارها مراتب قدردانی خود را ابراز داشته است.
بر اساس اعلام اتاق اصناف ایران، وی با اشاره 
به مشکلاتی که به واسطه برخی مدیریت‌های 
کالاهای اساسی در بازار  کارآمد در حوزه  نا
گرچه تخصیص  گفت: ا اتفاق افتاده است، 
ارز برای واردات کالاهای اساسی موجب بروز 
مشکلات متعددی در روند تأمین کالاهای 
اساسی شده است، اما در این میان مدیریت 
کارآمد برخی ارگان‌ها چالش‌های جدی‌تری  نا
را در این حوزه ایجاد کرده است.فرهیدزاده بر 
کید و اضافه  ضرورت نظارت و بازرسی بر بازار تأ
، افزایش روزانه  کرد: ما به خوبی از وضعیت بازار
قیمت‌ها و فشارهای اقتصادی که بر کسبه و 
فعالان صنفی وارد می‌شود، مطلع هستیم و 
به رغم هجمه‌هایی که به جامعه اصناف به 

عنوان گران‌فروشی وارد می‌شود، می‌دانیم 
که افزایش قیمت‌ها از حلقه ابتدایی یعنی 
حلقه تأمین آغاز می‌شود و بارها طی جلسات 
کرده‌ایم تا این موضوع را در  متعدد تلاش 
سطوح مختلف تبیین کنیم. معاون وزیر صمت 
تصریح کرد: هیچ ارگان و نهادی، نمی‌توانند 
بهتر از اتحادیه‌ها و اتاق‌های اصناف بر بازار 
نظارت داشته باشند. از طرفی با توجه به اینکه 
افراد سودجو و فرصت‌طلب در همه مشاغل 
وجود دارند، لذا در مواقعی که قیمت‌ها در 
بازار رو به افزایش است، فرصت مناسبی را در 
اختیار سودجویان قرار می‌دهد تا با احتکار 
کنند. مختل  را  بازار  نظم  گران‌فروشی،  یا 

فرهیدزاده از اتاق‌های اصناف و اتحادیه‌های 
صنفی خواست تا در حوزه بازرسی و نظارت 
با دقت و حساسیت بیشتری بر بازار نظارت 
کنند تا مانع ورود بازرسان ارگان‌ها و نهادهای 
مختلف باشد.همچنین سید داوود موسوی 
معاون توسعه بازرگانی وزیر صمت با اشاره 
به تعدد واحدهای تولیدی صنفی و ضرورت 
گردآوری اطلاعات این واحدها، گفت: بسیاری 
از تولیدکنندگان صنفی گلایه‌های در خصوص 
، ارائه تسهیلات و اختصاصی  تخصیص ارز
سهمیه سوخت به واحدهای تولیدی مطرح 
می‌کنند و در این زمینه مطالباتی دارند. در 
همین راستا سامانه‌ای تحت عنوان سامانه 

ثبت اطلاعات واحد تولیدی صنفی طراحی 
شده است.موسوی افزود: فعالان صنفی در 
سراسر کشور باید اطلاعات واحدهای تولیدی 
کنند تا  صنفی خود در سامانه مذکور وارد 
بتوانیم ضمن جمع‌آوری آمار مستند از تعداد 
صنفی،  تولیدی  واحدهای  فعالیت  نوع  و 
مطالبات آنها را پیگیری کنیم.وی در ادامه 
کید بر ظرفیت‌های بالقوه‌ای که جامعه  با تأ
اصناف کشور وجود دارد گفت: فعالیت بالغ بر 
 ، ۳ میلیون و ۸۰۰ واحد صنفی در سراسر کشور
ظرفیت بسیار مهمی برای بهره‌برداری و توسعه 
کسب‌وکارها در هر استان است، اما متأسفانه 
به دلایل مختلفی از این ظرفیت‌ها به درستی 
استفاده نمی‌شود.بر ضرورت تقویت حوزه 
کید  آموزش در اتاق‌های اصناف سراسر کشور تأ
کرد و گفت: برخی از پرونده‌های قضائی در حوزه 
اصناف به دلیل پیچیدگی‌های قانونی تشکیل 
می‌شود، در حالی که بخش قابل توجهی از 
ح شکایت قابل  این پرونده‌ها عملاً بدون طر
حل و فصل است، مشروط بر اینکه فعالان 
صنفی آموزش‌های لازم را در این خصوص 
دریافت کرده باشند.موسوی در پایان، توسعه 
کید  صادرات صنفی را یک ضرورت دانست و تأ
تولیدات صنفی ظرفیت و  از  کرد: بسیاری 
قابلیت صادراتی دارند و از این ظرفیت می‌توان 
به عنوان یک برنامه راهبردی برای توسعه 

صادرات صنفی استفاده کرد.

رئیس سازمان حمایت: 

از افزایش روزانه قیمت‌ها و فشارهای اقتصادی باخبریم
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، پس از ماه‌ها  آیا پرداخت جریمه برای اخلالگر اقتصادی و ملزم به توزیع کردن محصول در بازار

تأخیر برای اصلاح بازار کافی است یا لازم است تمام حلقه‌های زنجیره، از مجوز دهندگان و 

انبارداران گرفته تا توزیع‌ کنندگان، مورد بازخواست قرار گیرند؟


